
Rep. n. 40       del   24/11/2025

Assessorato dei Beni culturali e dell'Identità siciliana
Dipartimento dei Beni culturali e dell'Identità siciliana

SOPRINTENDENZA DEL MARE

DECISIONE A CONTRARRE

Procedura negoziata senza bando per il lavori di 
“Restauro e riassemblaggio dei relitti Marausa II e Gela II” 
(art. 50, comma 1, lettera C, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36)

Il Soprintendente del Mare

Visto l’articolo 14, lettera n), dello Statuto della Regione Siciliana, che annovera tra le materie di 
competenza legislativa esclusiva della  Regione la  tutela del  paesaggio e la  conservazione delle 
antichità e delle opere artistiche;
Visto il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637, recante le Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti, il cui articolo 1 stabilisce che  
«l'Amministrazione  regionale  esercita  nel  territorio  della  Regione  tutte  le  attribuzioni  delle 
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato in materia di antichità, opere artistiche e musei, 
nonché di tutela del paesaggio»;
Visto l’articolo 28 della Legge regionale 29 dicembre 2003, n. 21, istitutiva della Soprintendenza 
del  Mare,  che  al  comma  2  individua  le  competenze  esclusive  dell’Ente  in  materia  di  ricerca, 
censimento, tutela, vigilanza e valorizzazione del patrimonio archeologico subacqueo;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Considerato che, concluse le operazioni di scavo e recupero, i relitti denominati “Marausa II” e 
“Gela  II”  risultano  attualmente  in  attesa  delle  necessarie  e  urgenti  attività  di  consolidamento, 
restauro e riassemblaggio;
Considerata, pertanto, la necessità di avviare tutte le procedure propedeutiche alla predisposizione 
degli interventi programmati;
Visto il D.R.S. 4 agosto 2025, n. 3926, con il quale l’intervento di restauro e riassemblaggio è stato 
approvato in linea amministrativa e, contestualmente, è stata disposta la prenotazione dell’impegno 
sul  Cap776015  in  favore  della  Soprintendenza  del  Mare,  per  un  importo  dei  lavori  pari  a  € 
853.633,80 (di cui € 73.054,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA 22%;
Visto l’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui, prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  adottano apposito  atto  di 
“decisione a contrarre”, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
Considerata la determina n. 32 dell’11/09/2025, con la quale il Soprintendente del Mare ad interim 
ha disposto  l’avvio di  una indagine  di  mercato  –  manifestazione  di  interesse  –  finalizzata  alla 
successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del  D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36;
Visto l’avviso di indagine di mercato prot. n. 2940 del 12/09/2025, pubblicato sulla piattaforma di 
approvvigionamento digitale regionale (SITAS-TG), sul sito istituzionale della Soprintendenza del 
Mare e sul sito della Regione Siciliana, contenente criteri oggettivi strettamente correlati alla natura 



altamente specialistica dei lavori, ai fini dell’individuazione dei cinque operatori economici, ove 
esistenti, da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi di ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera c) del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
Visto il  verbale  n.  1  del  02/10/2025,  redatto  dal  RUP  e  pubblicato  sulla  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale regionale (SITAS-TG) e sul sito istituzionale regionale,  che attesta 
l’esito dell’istruttoria della manifestazione di interesse, alla quale hanno aderito sei operatori, dei 
quali soltanto uno è risultato in possesso dei requisiti richiesti;
Considerato che, al fine di garantire la massima partecipazione e trasparenza, il verbale è stato 
chiuso  prevedendo il  ricorso  al  soccorso  integrativo  o  suppletivo  per  il  recupero  delle  carenze 
documentali dei cinque operatori non qualificati;
Visto l’avvio  del  procedimento  di  soccorso  istruttorio,  trasmesso  tramite  piattaforma  di 
approvvigionamento digitale regionale (SITAS-TG) e PEC, rivolto ai cinque operatori economici 
carenti della documentazione essenziale,  ai sensi dell’art.  101, comma 1, del  D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36;
Considerato che, entro i termini stabiliti, sono pervenute quattro risposte tramite la piattaforma 
telematica, nessuna delle quali ha soddisfatto i requisiti ritenuti essenziali e chiaramente indicati 
nell’avviso e nel soccorso istruttorio;
Visto il verbale n. 2 del 29/10/2025, redatto dal RUP e relativo all’esito del soccorso istruttorio, dal 
quale  risulta  che  nessuno  dei  quattro  operatori  che  hanno  risposto  è  risultato  idoneo,  con 
conseguente esclusione dalla procedura;
Visto il verbale di ammissione del 03/11/2025, redatto dal RUP, dal quale si evince che l’unico 
operatore economico ammesso alla fase di invito alla procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori è la “Cooperativa Archeologica – Società Cooperativa”, CF 03185890484;
Considerato che, nonostante il ricorso al soccorso istruttorio, soltanto un operatore economico è 
risultato in possesso dei requisiti essenziali richiesti dall’avviso di indagine di mercato;
Ritenuto pertanto di procedere all’invito, nell’ambito della procedura negoziata senza bando, per 
l’affidamento dei lavori di “Restauro ed assemblaggio dei relitti ‘Marausa II’ e ‘Gela II’” (categoria 
prevalente OS2A), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in 
favore  dell’operatore  economico  “Cooperativa  Archeologica  –  Società  Cooperativa”,  CF 
03185890484;

DETERMINA

Articolo 1
Di approvare le premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
relativo ai lavori di “Restauro e riassemblaggio dei relitti ‘Marausa II’ e ‘Gela II’”, già approvati 
con D.R.S. n. 3926 del 04/08/2025, per un importo complessivo di € 853.633,80 oltre IVA 22%, di 
cui € 73.054,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CUP: G29D25000140002 – Codice 
SIOPE: U.2.02.01.10.005. 

Articolo 2
Di  avviare  una  procedura  negoziata  senza  bando  con  l’operatore  economico  “Cooperativa 
Archeologica – Società Cooperativa”, CF 03185890484, come da richiesta di invito prot. 4760 del 
30/09/2025, caricata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale regionale (SITAS-TG) con 
ID  univoco  5493  e  trasmessa  a  mezzo  PEC  all’indirizzo  sopmare@certmail.regione.sicilia.it, 
nonché assunta al protocollo n. 3129 del 30/09/2025, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs. 36/2023, avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento digitale regionale (SITAS-
TG), di cui al comma 4, lettera n-bis), della L.R. 12/2011, come modificata dalla L.R. 12/2023 e  
ss.mm.ii.



Articolo 3
La copertura finanziaria dell’intervento grava sui fondi di cui al D.R.S. 4 agosto 2025, n. 3926, 
validato dalla Ragioneria Centrale.

Articolo 4
Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle Determine della Soprintendenza 
del Mare, agli atti del procedimento in oggetto.

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai fini della generale conoscenza e ai sensi del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, in conformità a quanto previsto dall’art. 37, comma 2, del D.L. 14 marzo 2013, 
n. 33, sul sito dell’Amministrazione regionale.

           Il RUP
     Giovanni Puccio

Il Soprintendente del Mare ad interim
Ferdinando Maurici


		2025-11-24T17:13:48+0100
	GIOVANNI PUCCIO


		2025-11-24T17:38:17+0100
	FERDINANDO MAURICI




